築材料及設備產生的收益佔總收益的比例不足1%。

銷售成本

於往績記錄期間，按費用性質劃分的銷售成本的主要項目詳情載列如下：

截至12月31日止年度 截至9月30日止九個月

2016年 2017年 2018年 2018年 2019年

人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 %
（未經審核）

材料成本..... 30,174 25.4 114,208 31.0 457,135 50.4 345,538 51.9 383,999 40.6

勞務分包費 ..... 18,272 15.4 86,133 23.3 172,767 19.0 103,343 15.5 349,265 36.9

折舊 ..... 29,443 24.8 62,725 17.0 87,490 9.6 76,034 11.4 81,771 8.6

其他 ..... 40,729 34.4 105,933 28.7 189,836 21.0 140,685 21.2 131,854 13.9

118,618 100 368,999 100 907,228 100 665,600 100 946,889 100

材料成本

材料成本指主要用於我們建築服務業務的材料。主要用到的材料為管樁、混凝土、水
泥及鋼材。就建築服務分部而言，地基工程子分部需要更多的材料投入。

截至2016年12月31日止年度，材料成本佔總銷售成本的百分比為約25.4%。此百分比
於截至2017年12月31日止年度增至約31.0%，並於截至2018年12月31日止年度進一步增至
50.4%。

財務資料

– 303 –

由於地基工程業務收益於截至2018年12月31日止三個年度各年佔本集團總收益的比例

不斷增加，因此於截至2018年12月31日止三個年度各年材料成本佔總銷售成本的百分比也相

應增加。

截至2019年9月30日止九個月，材料成本佔總銷售成本的百分比為約40.6%，低於截至

2018年9月30日止九個月的約51.9%，主要由於建築服務分部內地基工程子分部產生的收益所

佔百分比由截至2018年9月30日止九個月的約83.4%減少至截至2019年9月30日止九個月的約

63.7%。

下列敏感度分析展示了於往績記錄期間本集團銷售成本中的材料成本假設性波動所產

生的影響，僅供說明之用。根據弗若斯特沙利文報告所列示於2013年至2018年間中國水泥及

鋼材生產價格指數(PPI)的過往複合年增長率，假設波動率分別被設定為2.1%至6.5%不等（進

一步詳情請參閱「行業概覽－競爭格局－成本分析」）。

材料成本的假設波動 -6.5% -2.1% +2.1% +6.5%

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
稅前利潤變動：

截至2016年12月31日止年度 ..... 1,961 634 (634) (1,961)

截至2017年12月31日止年度 ..... 7,424 2,398 (2,398) (7,424)

截至2018年12月31日止年度 ..... 29,714 9,600 (9,600) (29,714)

截至2019年9月30日止九個月..... 24,960 8,064 (8,064) (24,960)

勞務分包費

為實現成本效益及靈活性最大化，我們僱用勞務分包商主要為我們完成若干勞動密集

型建築過程，因此我們會產生分包費。

截至2016年12月31日止年度，勞務分包費佔總銷售成本的百分比約為15.4%，與截至

2018年12月31日止年度的約19.0%相若。但截至2017年12月31日止年度該百分比顯著升高，

為約23.3%。

財務資料

– 304 –

就建築分部而言，模板及腳手架工程的勞動密集程度較高，而土方工程屬於地基工程

子分部，其勞動密集程度較低。截至2017年12月31日止年度，勞務分包費佔總銷售成本的百

分比提高，乃由於(i)2017年模板及腳手架工程的收益額提高；及(ii)2016年土方工程的收益

所佔比例提高所致。

截至2019年9月30日止九個月，勞務分包費佔總銷售成本的百分比約為36.9%，遠高於

截至2018年9月30日止九個月的約15.5%，主要由於模板及腳手架工程子分部產生的收益所佔

比例高於截至2018年9月30日止九個月所佔比例。

下列敏感度分析展示了於往績記錄期間本集團銷售成本中勞務分包費的假設波動所産
生的影響，僅供說明之用。根據弗若斯特沙利文報告所列示於2013年至2018年間中國城市地
區建築行業工人年薪生產價格指數(PPI)的過往複合年增長率，假設波動率被設定在7.5%。
（進一步詳情請參閱「行業概覽－競爭格局－成本分析」）。

勞務分包費假設波動 –7.5% +7.5%

人民幣千元 人民幣千元
稅前利潤變動：

截至2016年12月31日止年度 ..... 1,370 (1,370)

截至2017年12月31日止年度 ..... 6,460 (6,460)

截至2018年12月31日止年度 ..... 12,958 (12,958)

截至2019年9月30日止九個月..... 26,195 (26,195)

折舊

折舊指固定資產（主要為分配至各項目基於各業務分部相關固定資產的實際部署情況而

定以賺取相關分部收益的建築機械、設備及工具）的折舊支出。

於往績記錄期間，折舊佔總銷售成本的百分比呈下降趨勢。截至2018年12月31日止三

個年度各年，本集團收益結構通常會更集中於地基工程，然而截至2019年9月30日止九個月

則亦會更集中於模板及腳手架工程。該等子分部通常使用╱產生較多的材料及勞務分包費，

其佔總銷售成本的百分比較高，而其折舊佔總銷售成本的百分比則較低。

財務資料

– 305 –

毛利及毛利率

於往績記錄期間按業務分部及工程類型分類的本集團毛利及毛利率詳情載列如下：

截至12月31日止年度 截至9月30日止九個月

2016年 2017年 2018年 2018年 2019年

人民幣千元 毛利率% 人民幣千元 毛利率% 人民幣千元 毛利率% 人民幣千元 毛利率% 人民幣千元 毛利率%
（未經審核）

地基工程..... 8,112 20.2 98,834 29.7 210,806 24.1 140,673 21.6 165,465 22.6

模板及腳手架工程 . . . . . 2,459 7.0 8,040 8.8 22,112 15.8 11,612 16.4 62,289 18.3

污水處理基礎

[…]

12月2日起生效。根據《中華人民共和國企業所得稅法》（「企業所得稅法」）及其實施細則和相關規
定，高新技術企業資格的有效期為3年（即從2019年至2021年）。根據企業所得稅法及相關規定，實
體建中建設科技於有效期內稅率減免15%。由於獲得該資質，截至2019年9月30日，所得稅將減少
人民幣17,905,000元。於此方面，並未對歷史財務資料進行任何調整。

(b) 自2020年初以來爆發的冠狀病毒為　貴集團的運營環境帶來了更多不確定因素，並影響了　貴集
團的運營及財務狀況。　貴集團一直密切關注事態發展對　貴集團業務的影響，並已採取應急措
施。該等應急措施包括：與主要客戶、供應商及分包商商討恢復建築工程的安排；削減不必要的營
運開支及資本開支，並延遲擴充建築機械及設備。　貴集團將根據情況的發展不斷審查應急措施。
就　貴集團業務而言，　貴集團董事估計手頭上有60個項目可能會受到影響，且該等建築項目將於
2020年2月底逐步恢復。由於該等建築項目的進度預計將延遲一個月左右，因此本應於2020年2月
確認的　貴集團收益中約人民幣51.9百萬元將延遲確認。倘所有該等項目一直維持停工至2020年3
月，  貴集團收益中將再有人民幣71百萬元延遲確認。此外，　貴集團可能會視乎其個別情況而免
除2020年2月向若干客戶租賃建築機的租金約人民幣6.3百萬元。這可能會對　貴集團2020年的收入
造成重大影響。由於情況的不斷發展以及可能獲得進一步資料，實際影響與估計影響可能會有所不
同。此方面的歷史財務資料未作任何調整。

期後財務報表

貴公司或其任何附屬公司概無就2019年9月30日後的任何期間編製經審核財務報表。

附錄二  未經審核備考財務資料

– II-1 –

本附錄所載資料不屬於本公司申報會計師畢馬威會計師事務所（香港執業會計師）所編
製之會計師報告（載於本招股章程附錄一）之一部分，所載資料僅供說明用途。

未經審核備考財務資料應與本招股章程「財務資料」一節及本招股章程附錄一所載會計
師報告一併閱讀。

A. 未經審核備考經調整有形資產淨值報表

以下本集團之未經審核備考經調整有形資產淨值報表乃按上市規則第4.29條編製，旨
在說明股份發售對本集團綜合有形資產淨值的影響，假設股份發售已於2019年9月30日進
行。

編製未經審核備考經調整有形資產淨值報表僅為說明用途，並因其假設性質所限，未
必能如實反映本集團在股份發售已於2019年9月30日或任何未來日期完成的情況下之有形資
產淨值。

截至2019年
9月30日
本集團綜合

有形資產淨值(1)

股份發售估計

所得款項淨額(2)

截至2019年
9月30日的
未經審核備

考經調整有形

資產淨值

未經審核備考經調整

每股有形資產淨值(4)

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣元 港元

按發售價下調10%後發售價每股發售股份
1.22港元計算 ..... 779,132 147,793 926,925 1.48 1.64

按發售價每股發售股份1.35港元
計算 ..... 779,132 165,268 944,400 1.51 1.68

按發售價每股發售股份1.65港元
計算 ..... 779,132 205,593 984,725 1.58 1.75

附註：
(1) 於2019年9月30日本集團綜合有形資產淨值乃本招股章程附錄一會計師報告所載的本集團於2019年

9月30日的資產淨值人民幣779,882,000元扣除無形資產人民幣750,000元後得出。
(2) 股份發售的估計所得款項淨額乃根據指示性發售價每股發售股份1.35港元及每股發售股份1.65港元

（分別為指示性發售價範圍的最低價和最高價），及發售價下調10%後發售價每股發售股份1.22港元
計算，當中已扣除包銷佣金及本集團應付其他上市相關開支（不包括本公司可能支付予分包商的酌
情獎勵費，金額最高為根據股份發售首次提呈發售股份應付的總發行價的5%，及截至2019年9月
30日已自綜合損益及其他全面收益表扣除的上市費用人民幣15,725,000元）且預計將根據股份發
售發行1 5 6 , 2 5 0 , 0 0 0  股股份，其中並無計及根據購股權計劃可能授出的任何購股權，並
且不包括本公司根據下文所述可能發行或購回的任何股份。為作說明，估計所得款項淨額
已按中國人民銀行於2020年2月20日設定的現行匯率1.00港元兌人民幣0.9009元由港元換算為人民
幣。概不表示港元金額已經、應以或可能按該匯率或任何其他匯率兌換成人民幣，反之亦然，或根
本無法換算。

附錄二  未經審核備考財務資料

– II-2 –

(3) 概無對未經審核備考經調整有形資產淨值作出任何調整以反映本集團於2019年9月30日後訂立的任